
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33644   41Terça-feira, 26 DE JUNHO DE 2018 

 PORTARIA Nº. 220, DE 25 DE JUNHO DE 2018
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicado 
no DOE nº 32.087 de 30/01/2012
RESOLVE:
EXCLUIR o nome da servidora abaixo relacionada da Portaria n° 
197 de 06/06/2018, publicada no DOE n° 33.633 de 08/06/2018, 
que concedeu férias ao(s) servidor(es) da Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – FHCGV, no mês 
de JULHO/2018.

MATRICULA NOME PERÍODO AQUISITIVO PERIODO CONCEDIDO

5896802/1 DENISE NEGREIROS DE SOUZA 09/01/2015 a 08/01/2016 01/07/2018 a 30/07/2018

 PORTARIA Nº 218, DE 20 DE JUNHO DE 2018.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE,
CONCEDER, férias regulamentares ao servidor abaixo 
relacionado, lotado na Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, referente ao mês de JULHO/2018.

MATRICULA NOME PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO CONCEDIDO

5436877/4 SOTERO GONCALVES SARQUIS 
NETTO 12/12/2013 a 10/12/2016 02/07/2018 a 31/07/2018

O servidor possui registro de licenças sem vencimentos nos 
períodos de 01/01/2009 a 31/12/2010; e 01/02/2014 a 
31/01/2016, por tal motivo teve seu aquisitivo de férias ajustado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FHCGV

Protocolo: 329622

.

.

HOSPITAL REGIONAL
ABELARDO SANTOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 86 DE 21 DE JUNHO DE 2018
 A Diretora do Hospital Regional Dr. Abelardo Santos, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº196/2015 – CCG de 11.02.2015, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº 32.831 de 20.02.2015.
Considerando o Processo Eletrônico nº 2018/262737;
Considerando o Processo nº 2018/269451;
Considerando a deliberação do Secretário Estadual de Saúde 
Pública do Estado do Pará, que acatou o parecer da AJUR, ao qual 
opina pela Instauração do Processo Administrativo Disciplinar 
em desfavor do servidor Anderson Ferreira de Lima, Técnico 
de Enfermagem, id. Funcional 57231718-1, por, em tese, ter 
cometido Art. 177, inciso VI, e Art. 190, incisos IV, V e VII da Lei 
Estadual nº 5.810/199;
RESOLVE, nos termos do Art. 199 da Lei Estadual nº 
5.810/199:
Art. 1º Instaurar o competente Processo Administrativo 
Disciplinar nº 2018/269451 em desfavor do servidor Anderson 
Ferreira de Lima, Técnico de Enfermagem, id. Funcional 
57231718-1, para apurar as infrações em tese cometidas pelo 
servidor Anderson Ferreira de Lima, Técnico de Enfermagem, id. 
Funcional 57231718-1;
Art. 2º Nomear os membros da Comissão Especial de Processo 
Administrativo Disciplinar, composta pelos servidores: 
Viviane Gonçalves Sena, Enfermeira, matrícula 5905723-
1; Sheyla Cristina Ferreira de Magalhães, Enfermeiro, 
matrícula 5807212-3, e Maria Silvana Sales de Araújo, 
Agente Administrativo, matrícula nº 57197802 -1, para sob a 
presidência da primeira, apurar as possíveis irregularidades 
em tese referentes aos atos e fatos que constam do processo 
administrativo, bem como as demais infrações conexas que 
emergirem no decorrer dos trabalhos.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS
Andrea Gomes de Aragão
Diretora Geral/HRAS/SESPA

Protocolo: 329950

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 193 DE 25 DE JUNHO DE 2018.
 A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO 
SANTOS, usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas 
pela PORTARIA Nº 196/2015 - CCG de 11.02.2015, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.831 de 20.02.2015.
R E S O L V E:
 DESIGNAR, A servidora Carmem Silvia da Silva Albuquerque, 
Id. Funcional nº 5540933-2, nutricionista, para responder pela 
Coordenação do Serviço de Nutrição e Dietética- SND/HRAS/
SESPA, durante o período de férias do titular da função – Silvia 
Regina Silva Pinto– no período de 25/06/2018 a 24/07/2018, 
sem prejuízos das atuais atividades desenvolvidas.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 25/06/2018.
Andrea Gomes de Aragão
Diretora Geral /HRAS/SESPA

Protocolo: 329862
PORTARIA Nº 83 DE 20 DE JUNHO DE 2018.

 A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO 
SANTOS, usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas 
pela PORTARIA Nº 196/2015 - CCG de 11.02.2015, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.831 de 20.02.2015.
Considerando o processo eletrônico: 2018-264587
 R E S O L V E:
 DESIGNAR, A servidora Isabela Cristina Medeiros, Id. Funcional 
nº 57194343-1, Cargo Agente Administrativo, para responder 
pela Coordenação do Setor de Gestão de Pessoas-SGP/HRAS 
deste Hospital Regional, em substituição ao titular da função– 
Iroleida Edith Fonseca Amorim – no período de Férias da titular 
de 25/06/2018 a 24/07/2018.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 20/06/2018.
Andrea Gomes de Aragão
Diretora Geral /HRAS/SESPA

Protocolo: 329855
PORTARIA Nº 82 DE 18 DE JUNHO DE 2018.

A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO 
SANTOS, usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas 
pela PORTARIA Nº 196/2015 - CCG de 11.02.2015, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.831 de 20.02.2015.
Considerando o processo eletrônico 2018/244486.
 R E S O L V E:
 DESIGNAR, a contar de 18 de junho de 2018, A servidora 
PRISCILLA SOUZA ALVARES DE MELLO, Id. Funcional nº 
57198100-1, Cargo Assistente Social, para responder pela 
Coordenação do Setor de Serviço Social - HRAS/SESPA deste 
Hospital Regional, em substituição a titular da função– Lúcia 
Helena Moraes de Sousa – no período de Férias da titular de 
18.06.2018 a 17.07.2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 18/06/2018.
 
Andrea Gomes de Aragão
Diretora Geral /HRAS/SESPA

Protocolo: 329857

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DESPENSA DE LICITAÇÃO 004/H.R.C./2018
EXTRATO

PROCESSO Nº: 2018/147223
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÁS MEDICINAL (OXIGÊNIO) PARA 
ATENDER A NECESSIDADES DESTE HOSPITAL.
CONTRATANTE: Hospital Regional de CAMETA
CNPJ N° 05.054.929/0050-03.
CONTRATADO: B. DE M. RODRIGUES E CIA. LTDA - ME (CNPJ: 
03.394.320/0001-61).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO 
IV.
VALOR TOTAL: R$ R$ 64.800,00 (SESSENTA E QUATRO MIL E 
OITOCENTOS REAIS).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: – PTRES 908288C – FONTE 
DE RECURSO – 0332000000 / 0132000000, ELEMENTO DE 
DESPESA – 3390-3004, AÇÃO 246735.
Cametá (Pá), 21 de Junho de 2018.
Márcio Veiga Costa
Diretor do H.RC.

Protocolo: 329450

DESPENSA DE LICITAÇÃO 004/H.R.C./2018
EXTRATO

PROCESSO Nº: 2018/147223
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÁS MEDICINAL (OXIGÊNIO) PARA 
ATENDER A NECESSIDADES DESTE HOSPITAL.
CONTRATANTE: Hospital Regional de CAMETA
CNPJ N° 05.054.929/0050-03.
CONTRATADO: B. DE M. RODRIGUES E CIA. LTDA - ME (CNPJ: 
03.394.320/0001-61).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO 
IV.
VALOR TOTAL: R$ R$ 64.800,00 (SESSENTA E QUATRO MIL E 
OITOCENTOS REAIS).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: – PTRES 908288C – FONTE 
DE RECURSO – 0332000000 / 0132000000, ELEMENTO DE 
DESPESA – 3390-3004, AÇÃO 246735.
Cametá (Pá), 21 de Junho de 2018.
Márcio Veiga Costa
Diretor do H.RC.

Protocolo: 328859

.

.

HOSPITAL REGIONAL
DE SALINÓPOLIS

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

O Hospital Regional de Salinópolis, através de seu Pregoeiro, 
comunica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico, 
do tipo “menor preço por Item”, conforme abaixo:
Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de 
AQUISIÇÃO DE MOBILIARIO HOSPITALAR: LONGARINAS 
EM AÇO, BASE FIXA COM 4 LUGARES, essa aquisição 
destina-se a melhorar a qualidade da água que é utilizada nas 
dependências do Hospital Regional de Salinópolis, conforme 
quantitativos, especifi cações e condições gerais contidas no 
Termo de Referência - Anexo I, deste Edital.
Data da Abertura: 05/07/2018
Horário: 09:00h (horário de Brasília)
Local: www.comprasgovernamental.gov.br
UASG: 926159
Entregas do Edital: os interessados poderão retirar o edital no 
site www.comprasgovernamentais.gov.br
Obs: dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o pregoeiro 
responsável, através do email cplhrs_sespa@yahoo.com.br
Salinópolis, Pará, 22 de junho de 2018.
João Paulo Batista Arnour
Pregoeiro/HRS

Protocolo: 329504

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
Nº DO CONTRATO: 35/2018                                                       
PROCESSO Nº: 2017/447589

VALOR TOTAL: R$ 416.611,56 (quatrocentos e dezesseis mil, 
seiscentos e onze reais e cinquenta e seis centavos).
OBJETO: a execução dos serviços de inventário, com emissão 
de laudo técnico, informando o real estado de conservação dos 
equipamentos, maquinas e outros bens relacionados no edital e 
seus anexos, e a sua atual localização.
Data De Assinatura: 20/06/2018     Iníc. De Vig.: 20/06/2018 T. 
Vig.: 18/10/2018
FORO: Comarca de Belém               PRAZO: 90 dias
DECRETO DE QUALIFICAÇÃO: s/n    DATA: 14/04/2015   DATA 
DA PUBL: 15/04/2015
Nº. / EXERCÍCIO: 012/2018                      MODALIDADE: Tomada 
de Preços
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 29101, 
Programa de Trabalho: 26.122.1297.8338, Projeto Atividade: 
298338; Fonte: 0101000000; Natureza da Despesa: 339039, 
PI: 4200008338C.


